
86500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1443
L.R. 17/2000, art. 4 – Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente (PRTA). Presa d’atto delle risorse 
residue in capo alla Città Metropolitana di Bari ed alle Province pugliesi. Aggiornamento dei Piani Provinciali 
di Brindisi e di Barletta – Andria - Trani.

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della Sezione Autorizzazioni Ambientali, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere.

Preso atto
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di approvare l’aggiornamento del Piano di Attuazione della Provincia di Brindisi adottato nell’ambito del 
Programma Regionale per la Tutela dell’ambiente (PRTA), come da sua proposta avanzata mediante la 
trasmissione del verbale di deliberazione del Presidente n. 12 del 31.07.2025, acquisito al protocollo della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali al n. 440165 del 04.08.2025, ad oggetto “ Piano Provinciale di Attuazione 
(PTA) del Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente (PRTA). Aggiornamento e programmazione 
economie. Approvazione”.

2.	 Di autorizzare, pertanto, la Provincia di Brindisi ad impiegare le risorse residue non utilizzate presenti sui 
vari Assi per il perseguimento delle finalità indicate nella tabella 1 di cui al Documento Istruttorio.

3.	 Di approvare l’aggiornamento del Piano di Attuazione della Provincia di Barletta – Andria – Trani adottato 
nell’ambito del Programma Regionale per la Tutela dell’ambiente (PRTA), come da sua proposta avanzata 
mediante la trasmissione del verbale di deliberazione del Presidente n. 27 del 13.08.2025, acquisito al 
protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali al n. 454322 del 13.08.2025, ad oggetto “Piano di 
attuazione della Provincia di Barletta Andria Trani degli interventi previsti dal Programma Regionale per la 
Tutela dell’ambiente – Aggiornamento 2025 – Programmazione economie. Atto di indirizzo.”

4.	 Di autorizzare, pertanto, la Provincia di Barletta – Andria – Trani ad impiegare le risorse residue non 
utilizzate presenti sui vari Assi per il perseguimento delle finalità indicate nella tabella 2 di cui al Documento 
Istruttorio.

5.	 Di precisare, che le autorizzazioni di cui ai punti precedenti sono subordinate alla previa condivisione 



                                                                                                                                86501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

con la Regione del programma di dettaglio delle attività da mettere in campo al fine di coordinare gli 
interventi con le analoghe iniziative in corso a livello regionale per evitare inutili sovrapposizioni e per 
massimizzarne l’efficacia.

6.	 Di impegnare le Province di Brindisi e di Barletta – Andria – Trani a trasmettere alla Sezione Autorizzazioni 
Ambientali della Regione Puglia, con periodicità annuale, entro il 30 maggio di ciascun anno, una relazione 
concernente lo stato di attuazione dei propri piani.

7.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.
8.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali, alla Città 

Metropolitana di Bari e a tutte le Province pugliesi.
9.	 Di demandare al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali il compito di vigilare sulla realizzaione 

degli interventi che, a seguito dell’aggiornamento in parola, risultano essere finanziati.
10.	Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



86502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

– Programma regionale per la Tutela dell’Ambiente (PRTA). Presa d’atto delle 

–

la Giunta regionale ha approvato, ai sensi dell’art.4 della L.R. 
17/2000, il “Programma regionale per la dell’ambiente”, finanziato con le risorse trasferite dallo 

–
concernenti la materia “ambiente”, nonché le modalità e procedure di attuazione 

–
l’ambiente – per una somma complessiva di € 72.956.461,23 suddi

dallo Stato alle Regioni per le funzioni conferite ai sensi del D.lgs 112/1998, ha approvato l’aggiornamento 
– Il Programma di Azioni per l’Ambiente –

–
l’Ambiente –
Sezione C prevede, tra l’altro, l’inserimento dell’ “

”;

dallo Stato alle Regioni per le funzioni conferite ai sensi del D.Lgs 112/1998, relative all’annualità 2005, ha 
– Il Programma di Azioni per l’Ambiente. La nuova 

Sezione C prevede, tra l’altro, l’inserimento nell’Asse 3 della nuova linea di intervento b) “Interventi a 
sostegno della raccolta differenziata” a regia regionale (da attivare attraverso i p

112/1198, relative all’annualità 2006, 2007, 2008, 2009 e 2010 ha approvato un’ulteriore 
– per l’Ambiente.

l’

e potenziamento dell’operatività regionale in

ell’ambito delle iniziative programmate 
ontributi agli Enti locali in attuazione di leggi regionali per l’ambiente. Nello specifico:


consolidamento di programmi ed iniziative in corso di elevato interesse per l’intero territorio 
regionale, nonché a garantire la qualificazione dell’azione re



                                                                                                                                86503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

l’attuazione del complesso dei programmi ambientali promossi dalla Regione. Tali iniziative sono 
attuate attraverso l’iniziativa diretta della Regi Assessorato all’Ambiente;


all’eventuale integrazione e completamento di iniziative già attivate localmente, comunque 

pubblici titolari di specifiche funzioni per l’attuazione di normative ambientali. In particolare vi era 
l’intento di sostenere gli ATO per la gestione dei rifiuti urbani e 

 leggi regionali per l’ambiente venivano accordati nel rispetto 
ed inseriti nell’ambito dell’Asse 1 –

all’esito dell’adozione della D.G.R. n. 2645/2010 stato operato l’ultimo trasferimento 

Risorse definitivamente assegnate al Programma regionale per la tutela dell’ambiente a seguito dell’adozione 

risorse assegnate nell’ambito del Piano di 
Tutela dell’Ambiente.

pugliesi nell’ambito del P
tutela dell’ambiente (PRTA)

pugliesi nell’ambito del PRTA

situazione risultante dopo l’aggiornamento 

2025 l’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza 

ll’
condividere gli sviluppi futuri del PRTA. Nel corso dell’incontro gli Enti Locali sono stati invitati ad effettuare 



86504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

bale dell’incontro con il riepilogo delle risorse 

dal momento che l’invito di cui alla nota prot.n.

l’eventuale silenzio sarebbe stato interpretato quale conferma

Giunta Regionale l’adozione di un unico atto deliberativo di riprogr

operate nell’ambito di tutela per l’ambient

l’aggiornamento dei 

–

l’esito 

€ 

“…
“

provinciali a cura della stessa Provincia. L’importo comple
base all’estensione del territorio comunale e alla popolazione residente 

600, mediante l’utilizzo di sistemi ad elevata efficienza energetica e alimentazione con pannelli

ambientali nell’ambito dei procedimenti giudiziari, 

…”.

: …”
finalità del PRTA. Tanto riferito, si attende l’aggiornamento definitivo del Vostro quadro di 

dell’ambiente. .. ”.



                                                                                                                                86505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

2025 avente ad oggetto “
dell’Ambiente (PRTA). Aggiornamento e programmazione economie. Approvazione” 

“…
dell’Avvocatura della Provincia l’esigibilità del credito reclamato dall’ATO BR/1 nei confronti della Provincia 

…” per cui le somme attualmente disponibili per 
la riprogrammazione ammontano ad € 2.193.752,57 anziché ad € 2.273.752

prevenzione, contrasto, ecc. mediante l’acquisizione e l’utilizzo di strumenti 
specifici.L’importo complessivo sarà ripartito e trasferito ai Comuni sulla base 
dell’estensione del territorio comunale e alla popo

"Attribuzione indistinta di risorse alle Province per l’aggiornamento dei piani di 

utilizzare a fini ambientali per l’AREA 4 Ambiente e Mobilità 

Descrizione dell’intervento:

servizi non può essere raggiunto senza l’utilizzazione di attrezzature varie, strumenti informatici di 

all’acquisizione della strumentazione e applicazioni informatiche si prevede l’acquisizione d
strumentazione dedicata per il contrasto agli illeciti ambientali e l’eventuale fornitura di mezzo di 
trasporto laddove necessario. L’intervento sarà realizzato a completamento e miglioramento di quello 



86506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

mancanti e/o danneggiamenti, ripristinare l’efficienza mediante fornitura e posa in opera delle 
quali i pannelli, batterie ecc… di circa 600 elementi posizionati nei punti rilevati 

ad elevata pericolosità incidentale. L’intervento sarà realizzato a completamento e miglioramento di 

OGGETTO DELL’INTERVENTO
€

– € 1.000.000,00

–

utilizzare a fini ambientali per l’AREA 4 

€    193.752,57

€ 2.193.752,57

– –

ente ad € 966.348,52, 

ell’ambito delle proprie competenze in materia ambientale e nella 

La Parte II del D.Lgs. 152/2006 (Codice dell’Ambiente) disciplina le modalità di trasparenza e accesso alle 

Nell’ambito delle interlocuzioni istituzionali avviate con ANAC, con la Procura della Repubblica di Trani e con 



                                                                                                                                86507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

L’Osservatorio Provinciale per la Legalità Ambientale, è finalizzato: 

L’attuazione del progetto necessita l’approvazione da parte dell’Amministrazione provinciale di un 

Le risorse destinate all’attuazione del progetto ammontano a € 125.000,00

Carabinieri e della Guardia di Finanza, ha avviato un tavolo di concertazione finalizzata all’individuazione di 
enomeno dell’abbandono di rifiuti, intendendo elaborare un sistema di 



86508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Il progetto, mediante l’installazione di telecamere d’ambit

L’intervento prevede la progettazione, la fornitura, l’installazione, l’attivazione, la gestione e la manutenzione 

Gli apparati di videosorveglianza garantiranno l’acquisizione sul territo
all’individuazione, da parte delle forze dell’ordine, dei responsabili dell’abbandono di rifiuti su strade provinciali 
e relative pertinenze, e all’irrogazione delle relative sanzioni. 

Le risorse destinate all’attuazione del progetto ammontano a € 541.348,52 

porre in essere un’iniziativa volta al mantenimento del decoro della 
viabilità provinciale, mediante la pulizia della stessa dai rifiuti illegalmente abbandonati, oltre che l’adozione di 
misure utili a disincentivare l’abbandono rifiuti, attraverso strume

E’ prevista, altresì, l’installazione di cartelli informativi sul divieto di abbandono rifiuti e di attività di 

L’azione interesserà la rete delle strade provinciali sull’intero territorio della Provincia di Barletta Andria Trani, 

L’attuazione del progetto avverrà in collaborazione tra il Settore A
prevedendo l’affidamento del servizio di rimozione e smaltimento e/o recupero di rifiuti a ditte specializzate. 

Le risorse destinate all’attuazione del progetto ammontano a € 200.000,00 

tratta di una depressione del terreno generata dall’azione erosiva dell’acqua su rocce calcaree, sul cui fondo si 
trova un inghiottitoio naturale per le acque piovane. All’interno del perimetro di 800 metri di questa ellisse 



                                                                                                                                86509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Il progetto è finalizzato a restituire il ‘Gurgo’ alla fruizione della cittadinanza, garantendone l’accessibilità, 

L’azione prevede interventi di riqualificazione ambientale del Gurgo

€ 100.000,00

–
OGGETTO DELL’INTERVENTO

€ 100.000,00

€ 2

€ 541.348,52

–

Istituzione dell’Osse € 

€ 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione
, denominata “Agenda di Genere”.

D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
tivi e avvio fase strutturale”.

– –
con le finalità del Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE.”.



86510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025



                                                                                                                                86511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

SERENA TRIGGIANI
02.10.2025 12:27:26
GMT+02:00


